quia corripuerunt te dolores sicut parturientis? Undenam, inquit, in ærumnas incidisti? Etenim consiliarios habebas, qui quod opus esset invenire poterant, et regem idcirco a me expetieras, ut pro te belli pericula susceperet: quem et statim obtinisti, dedi enim tibi quod postulabas. Disce igitur neque consiliarios tuos neque consiliariorum tuorum prudentiam, neque regis præsidium tibi quidquam profuturum esse.

VERS. 10. 1498 « Dole, et viriliter age, et appropinqua, filia Sion, quasi parturiens. » Similiter, inquit, ut mulier vicina partui dolores excipe, et similiter ut illa, impendentia cernens mala, dolorum aculeis configere. « Quia nunc egredieris e civitate, et habitabis in campo, et venies usque ad <sup>B</sup> Babylonem: inde liberabit te, et redimet te Dominus Deus tuus de manu inimicorum tuorum. » Ne, inquit, a malis nunc tibi impendentibus speres te liberatum iri. Hac enim urbe te expelli oportet, et cum abduceris, in itinere, ut casus feret, diversari: tum diutissime inhabitare Babylonem, et processu temporis libertatem consequi, et in patriam redire. Postquam vero captivitatem et reditum sic eis vaticinatus est, de Scythicis gentibus, quæ post reditum eis bellum intulerunt, prædictionem instituit.

VERS. 11, 12. « Et nunc congregatæ sunt super te gentes multæ, et populi multi, dicentes: Exultemus, et videant Sionem oculi nostri. Ipsi autem nescierunt cogitationem Domini, et non intellexerunt consilium ejus, qui congregavit eos ut manipulus areæ. » Congregat autem Deus, non cogens, neque violenter urgens, sed desiderii indulgens et libero arbitrio cede: s. Verum hæc, cum alios prophetas explanarem, docuimus.

VERS. 13. « Surge, et tritura eos, filia Sion, quia cornua tua ponam ferrea, et ungulas tuas ponam æreas, et comminues populos <sup>1499</sup> multos, et consecrabis Domino multitudinem eorum, et robur eorum Domino universæ terræ. » Mea enim fruens providentia, tanquam cornibus ferreis et unguis æreis, robore utens tibi a me suppeditato, eos omnes prorsus perdes, funditusque delchis, victoriam mihi ascribens, quam ex eis referes <sup>D</sup> aperteque profitens me hanc tibi concessisse.

## CAP. V.

VERS. 1. « Nunc obstruetur filia obstructione, angustiam posuit super nos: virga percutient super maxillam tribus Israelis. » Illi, inquit, sinem non prospicientes, tanquam sepe quadam, exercitu

## VARIÆ LECTIONES

<sup>40</sup> A σοι. <sup>41</sup> καὶ ἐγγ. Des. in A et supra, pag. 1009. Abest etiam ab Hebr. et a veteri τῶν LXX versione. <sup>42</sup> σέ. Ex A suppl. <sup>43</sup> A ἐπισυνήχθη. Ita quoque supra, p. 1009. C ἐπισυναχθήσεται. <sup>44</sup> καὶ λαοί. A οί. Sic quoque supra, l. c. <sup>45</sup> κατ. — πολλοὺς. Duplex h. l. coaluit interpretatio. In A des. ista, κατατ. ἐν αὐτ. ἔθνη, quæ etiam interpres Latinus omisit. <sup>46</sup> C αὐταῖς. <sup>47</sup> τῷ. Ex A suppl. <sup>48</sup> C ὀμᾶς. <sup>49</sup> οὐ. Id. σί.

urbem circumvallabunt, cum se capturos cum incolis sperantes, atque omni in habitatores insolentia se usuros sibi pollicentes. Hoc enim est quod dixit, « Virga percussit super maxillam, » quod ejusmodi plaga majorem ignominiam inurat. Verum ne timeas : nam protegeris, non propter æquitatem tuam, sed propter regem, qui ex te secundum carnem nasciturus est. Et hoc plane docens adjecit :

VERB. 2. « Et tu, Bethleem domus Ephrathæ, nequaquam minima es, ut sis in millibus Judæ : ex te mihi egredietur, qui sit princeps Israelis, et egressus ejus ab initio dierum sæculi. » Ne respicias, inquit, exiguum numerum incolarum, « o Bethleem. Causam enim habes, quare illustris habenda sis, qualem nulla urbs **1500** habet totius orbis : nam in te secundum carnem nascetur qui ante sæcula ex Patre est genitus, « cujus egressus ab initio. » Hoc vero Evangelii proœmio simile est : « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum : hoc erat in principio apud Deum. » Est etiam simile iis, quæ a Deo per Davidem dicuntur : « ex utero ante luciferum genui te. » Hic igitur, qui ante sæcula, qui in principio apud Deum fuit, Deus Verbum, et qui hinc exitus habet ab initio, in te, inquit, secundum carnem nativitatem capiet, te, quæ minima es ex millibus Judæ, splendidam et illustrem efficiens. Hoc vero etiam Judæi nostri temporis ad Zorobabelem accommodare ausi sunt, aperte veritatem oppugnantes. Neque erubescunt, cum audiunt, hujus egressum ab initio a diebus sæculi esse : at Zorobabel post captivitatem Babylone natus fuit, et a loco nomen sumpsit. Veteres autem Judæi non similiter ut isti hanc prophetiam intellexerunt : qui multis annis post Zorobabelem ab Herode interrogati : ubinam nasceretur Christus, hoc ei testimonium protulerunt. Hinc igitur patet perverse Judæos nostræ ætatis in hujus prophetiæ interpretatione versari. Sed horum insaniam relicta, ad ea quæ consequuntur explananda pergamus.

VERB. 5. « Propterea dabis eos usque ad tempus parientis : pariet, et reliquæ fratrum ejus revertentur ad filios Israelis. » Eousque, inquit, tolerabis, et curam tuam **1501** Judæis imperties, quoad pariens pepererit. Ecclesiam vero designat, de qua et Isaias clamat : « Lætare, sterilis, quæ non paris : erumpe et clama, quæ non parturis, quia plures filii desertæ quam ejus quæ habet vimum. » Qui autem, inquit, ex hac nascentur, conjungentur cum iis, qui ex Israele credunt. Ex Israele enim divinus apostolorum chorus exstitit,

¶ Joan. 1, 1, 2. ¶ Psal. cix, 3. ¶ Matth. 11, 4 seq. ¶ Isa. lrv, 1.